4° RELATÓRIO CONSOLIDADO DE ANDAMENTO DO PBA E DO ATENDIMENTO
DE CONDICIONANTES

CAPÍTULO 2 – ANDAMENTO DO PROJETO BÁSICO AMBIENTAL

Anexo 6.1 – 6 – Ata de reunião e lista de presença –

Grupo de trabalho de Vitória do Xingu, 17/04/2013

ATA DE REUNIÃO
Assunto: 4ª Reunião Grupo de Trabalho de Vitória do
Xingu

Redator: Laila Pires

Data: 17.04.2013 Duração: 09h30 às
13h00

Local: Espaço Social Norte
Energia de Vitória do Xingu

Página 1 de 5

Nome/Código arquivo: 2013_04_10_3ªReun.GT

Palavras chave para indexação: 4ª; Grupo; Trabalho; Vitória do Xingu

Observações:

 Profissional Empresa/ Instituição

José Caetano de Oliveira PMVTX (Vice-Prefeito)

Marcônio Paiva da Silva  SEMAT (Coordenador)

Darli Silva Costa SEMAT

Ademildo da Costa Santos SEMED

Arno Morbach PMVTX (Secretaria de

Obras)

Maria Luiza Barbosa SEMUTS

Ingrid Dayane Silva SEMUTS

Maria do Socorro Figueiredo PMVTX / Contabilidade

Diancarlos Cabral da Costa PMVTX (Assessoria)

Benedito Wilson Dias Vereador

Francisco Amaral Vereador

José Renildo Vereador

Silas de Oliveira Lima Vereadora

Nelma Almeida Siqueira PMVTX (Arquiteta)

Jair Otávio Braga SEMAGRI (Eng. Agrônomo)

Luciana Soares Norte Energia

Sandra Xavier CNEC Worley Parsons

Rafael Costa

CNEC Worley Parsons

Milena Tomassini RVG

i

PAUTA

1. DEFINIÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS ............................................................ 2

2. ASSUNTOS TRATADOS E DECISÕES TOMADAS .............................................. 2

2

1. DEFINIÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS
4ª Reunião do Grupo de Trabalho de Secretários de Vitória do Xingu - Adequação
Plano Diretor Municipal de Vitória do Xingu pelo do Grupo de Trabalho.

2. ASSUNTOS TRATADOS E DECISÕES TOMADAS

Programação

• Abertura;
• Elaboração de apresentação das complementações do Plano Diretor Municipal

realizada pelo Grupo de Trabalho formado por Técnicos e Gestores Públicos, e
Vereadores do município de Vitória do Xingu.

• Agenda da próxima reunião do Grupo de Trabalho e encerramento.

Aos dezessete dias do mês de Abril de 2013 reuniram-se no Espaço Social Norte
Energia de Vitória do Xingu: Representantes Municipais, Norte Energia, CNEC Worley
Parsons, Elabore e RVG, para a realização da 4ª reunião do Grupo de Trabalho de
Vitória do Xingu. A reunião teve como objetivo: Elaboração de apresentação de
sugestões de adequações do Plano Diretor Municipal realizada pelo Grupo de
Trabalho formado por Técnicos e Gestores Públicos, e Vereadores do município de
Vitória do Xingu. Foi realizada a abertura da reunião e a apresentação da
programação da mesma, bem como aspectos referentes ao Plano Diretor Municipal de
Vitória do Xingu. Logo após foi explicando os procedimentos a serem adotados pelos
dois grupos para discussão das temáticas e dos pontos de ajustes identificados nas
reuniões anteriores.
Grupo 1- (Representantes: Ingrid Dayane Silva, Silas Lima, Benedito Wilson, José
Renildo, Francisco Amaral, Maria Socorro, José Caetano, Darli Costa e Admildo da
Costa) Abordaram os seguintes temas:
- Histórico;
- Metodologia;
- Participantes;

• TEXTO ORIGINAL  –“Com uma área de 3.135 km², registrou em 2010,

segundo os primeiros dados do Censo Demográfico do IBGE, uma população

de 13.480 habitantes, o que equivale a uma densidade demográfica de 4,30

hab/km².”– Pag. 10;
• SUGESTÃO – Incluir projeção para o ano de 2013 com o Coordenador

Vinícius.
 (Complementação dos dados do IBGE – Permanece os dados de 2010 e
acrescentasse  os dados do ciclo da projeção para o ano de 2013);

• Dragagem do Rio Tucurui – Sem menção no texto do Plano Diretor;
• SUGESTÃO – Dada a necessidade de acesso hidroviário ao município no

período de seca (verão), se faz necessária a dragagem do Rio Tucurui;

• TEXTO ORIGINAL  –”Como Órgãos Colegiados, o Município conta com os
seguintes Conselhos Municipais:

3

• Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural;
• Conselho Municipal de Meio Ambiente;
• Conselho Municipal de Saúde;
• Conselho Municipal de Assistência Social;
• Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
• Conselho Municipal de Educação;
• Conselho Municipal de Alimentação Escolar   -  PAG 75;
• SUGESTÃO – Inclusão do Conselho Municipal de Habitacão e Unidade

Fundiária; (que já estão sendo criados).

• Delimitação da área urbana – macrozonas – Pag. 106
• O Plano Diretor já contempla a questão entretanto resta a decisão final do

Prefeito (maiores custos ao Município) através de leis complementares!

• Inclusão no Plano Diretor das seguintes localidades: Ramal do Coco I e II,
Bananal, Cobra Choca e Comunidade São Francisco das Chagas – km 27 -
Sem menção no texto do Plano Diretor;

• Expansão Urbana Eixo PA-415 – Adequação ao Plano Urbanístico Básico
quanto ao eixo de expansão urbana – Definido através de lei complementar
posterior a aprovação do plano diretor.

• Consta outro eixo de expansão (as margens do Igarapé do Gelo e Igarapé
Facão) no Plano Urbanístico apresentado – pag 115(somente imagem)

• TEXTO ORIGINAL - “A.6.20. Promover gestões junto aos órgãos competentes

para o asfaltamento e adequada conservação da rodovia de ligação da sede

municipal à Transamazônica, pelo travessão 32”- Pag 100
• SUGESTÃO - “A.6.20. Promover gestões junto aos órgãos competentes para o

asfaltamento e adequada conservação da rodovia de ligação da sede municipal

à Transamazônica, pelo travessão 40”;

Grupo 2- (Representantes: Jair Otávio, Diancarlos Cabral, Arno Morbach, Nelma
Siqueira e Maria Luiza) Abordaram os seguintes pontos:

• TEXTO ORIGINAL: Há Unidades de Saúde da Família (PSF) nas Vilas de Belo
Monte, Leonardo da Vinci e Bananal.

• Não existe PSF na Vila Bananal.
• SUGESTÃO:
• Retirar localidade Bananal. (página 69)
• Há Unidades de Saúde da Família (PSF) nas Vilas de Belo Monte e Leonardo

da Vinci.

• TEXTO ORIGINAL: Controlar a utilização de terrenos a servirem como áreas
de empréstimo para as diferentes obras de engenharia e assegurar a sua
recuperação, em tempo mínimo; Página 96 A 3.18

• SUGESTÃO: Controlar E FISCALIZAR a utilização de terrenos a servirem
como áreas de empréstimo para as diferentes obras de engenharia e
assegurar a sua recuperação, em tempo mínimo;

4

• TEXTO ORIGINAL: Garantir a proteção ambiental adequada para assegurar
boas condições de vida para as comunidades indígenas e Página 96 A 3.21

• SUGESTÃO: Substituir a palavra GARANTIR por FOMENTAR a proteção
ambiental adequada para assegurar boas condições de vida para as
comunidades indígenas.

• TEXTO ORIGINAL: ... Em maio de 2010 havia 1.591 famílias cadastradas, das
quais 1.127 eram beneficiárias do Bolsa Família (Pagina 70, primeiro
parágrafo).

• SUGESTÃO: Permanece o texto original e complementa com a atualização de
2013 (anexo)

• DADOS ORIGINAIS - pág. 66
• Falta a Prefeitura disponibilizar os dados oficiais atualizados
• DADOS ORIGINAIS – pág. 67
• Falta a Prefeitura disponibilizar os dados oficiais atualizados
• DADOS ORIGINAIS – pág. 68
• Falta a Prefeitura disponibilizar os dados oficiais atualizados
• DADOS ORIGINAIS – pág. 68
• Falta a Prefeitura disponibilizar os dados oficiais atualizados

• TEXTO ORIGINAL: A extração do açaí também é expressiva (Quadro 6.1.3),
mas a madeira continua sendo a principal fonte de receita no extrativismo
vegetal, particularmente quando vendida em toras. Página 72

• SUGESTÃO: Acrescentar a palavra NÃO, pois a madeira não é mais a
principal fonte de receita no extrativismo vegetal do Município de Vitória do
Xingu.

• TEXTO ORIGINAL: O maior empregador é a Administração Pública. Na sede
municipal existe uma Cooperativa dos barqueiros que fazem o transporte de
pessoas e mercadorias de Vitória do Xingu às cidades próximas, a partir do
Terminal Hidroviário. Página 72

• SUGESTÃO: Acrescentar os termos COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES, pois
esta referendando que existe só uma.

• TEXTO ORIGINAL: A.2.04 – Construir e estruturar uma Feira do Produtor para
comercialização direta dos produtos locais – Página 94

• SUGESTÃO: Acrescentar ao texto a localização da feira na sede do Município.
• Construir e estruturar uma Feira do Produtor NA SEDE DO MUNICÍPIO para

comercialização direta dos produtos locais.

- Conclusão.
Foi combinado com o Grupo de Trabalho que após finalizada a Apresentação fosse
encaminhada uma cópia digital para a Norte Energia.
Foi encaminhado para o dia 22 as 14 horas na sala de reunião do gabinete da
prefeitura a realização da reunião para ajustes finais da apresentação e prévia da
reunião para apresentação das adequações para o Prefeito e Secretários Municipais.
Foi encaminhado como errata da Ata da reunião do dia 10 de Abril de 2013:

5

- Na pag. 04 onde está escrito, Errata Pag. 69, lê-se, Errata Pag. 96.
- Na pag. 05 onde está escrito, Pag. 69-A3.18, lê-se, Pag. 96-A3.18.
- Na pag. 05 onde está escrito, Pag. 62-6.1, Lê-se, Pag. 72 -6.1 Quadro 6.1.3.
Finalizando as atividades foi esclarecido que a presidência da Comissão encaminhará
um oficio circular convidando os Secretários, Prefeito e Vereadores a participar da
Apresentação Final que ocorrerá dia 24 as 09h00 na Barraca Santa. O Grupo de
Trabalho irá propor a prefeitura uma nova apresentação a população com local e data
a combinar. A Norte energia irá disponibilizar apoio técnico na reunião do dia 24 de
Abril.